
. de Abríl de 1981" 

; | en cheque certificado” a la orden del Tesoro Pú- 
blico”; entregando a la empresa estatal exportado. 

| ra un recibo provisional que deberá ser presen- 
| tado a la Aduana de despacho para los efectos de 

la cancelación de la Liquidación de Cobranza pen. 
diente. Paralelamente la Oficina de Supervisión y 
Control de Recaudación ingresará el monto de los 
impuestos,. más los recargos si los hubiere, al Te- 
soro Público, remitiendo copia del “Comprobante 
de Depósito” a la Aduana de despacho, el que ser- 
virá de documento fuente para la cancelación de 
la Tiquidación de Cobranza y ser considerado co. 
mo ingreso de esa Renta, , 

La Oficma de Supervisión y Control de Re- 
caudación de ésta Dirección General procederá a 
informar diariamente 4 las Aduanas de Despacho 
mediante Radiograma, de las pólizas de exporta. 
ción que hubieran pagado las mencionadas em- 
presas. 

6.— EXCEPTUADOS DE LOS IMPUESTOS. 
De conformidad con el artículo 11* ldel Decreta 

Legislativo N* 33, no están afectos al impuesto a 
las ventas externas- ni al impuesto adicional a las 
ventas, los siguientes: 

a) Las que efectúen los titulares de activida- 
des mineras calificados como Pequeños Productos 
Mineros, de acuerdo con lo establecido por el De- 
creto :Ley 18630, sus modificaciones, ampliatorias y 
sustitutorias. 

b)  Las que efectúen los titulares de activida. 
des. mineras auríferas y los dedicados a la mine- 
ría de sustancias mineras pesadas procedentes de 
yacimientos detríticos. 

C) Las que efectúe el Banco Minero del Perú 
d) HLas que efectúe Hierro Perú. 
e)- Las que efectúe Minero Perú de la mina 

Cerro Verde. 
Í) TLas empresas de mediana minería debida- 

mente calificadas como monoproductoras de zinc 
mediante Resolución Suprema refrendada por los 
Ministros de Economía, Finanzas y Comercio y 
Energía y Minas, por la venta de dicho producto. 

7.— Queda en tal sentido modificada la Circu. 
lar N? 46—66/75-EF/70-01 del 6 de julio de 1978. 

8.— La administración de los Impuestos a las 
Ventas Externas y del Adicional a las Ventas es- 
tá a careo de la Dirección General de Contribu= 
ciones y las reclamaciones que pudieran haber Ju. 
rar por liquidaciones, previo informe a la Aduana 
) “spectiva deben ser elevadas directamente a la ci. 
tda Dirección General para su resolución. 

Atentamente. 

THOMAS J. SCHOFIELD,  Director General 
“2 Adusnas. 

ESCALAS DEL IMPUESTO QUE SE 
ZPLICARA A ILAS EXPORTACIO. 
NES-DE AZUCAR, LANA DE OVINO 
FIBRA DE ALPACA Y ALGCODON 

Miraflores, 2 de Abril de 1981 , 

- CIRCULAR No. 46-29/581—EFC/0—01 

Señor Administrador de la Aduana de 

El Decreto Supremo No, 049-81—EF ha dis- puesto se aplique una nueva escala de tasas. por 

Lima, Sábado 4 de Abril de 198T* 
concepto del "IMPUESTO A LAS VENTAS . AL 
EXTERIOR” a que se refiere el Decreto Ley No. 
21528 modificado por el Decreto Ley No 22166, 
que se aplica entre otros, a las exportaciones de 
azúcar, lana de ovino, fibra de alpaca y algodón. 

En tal sentido sirvase tener presente e ins- 
truir a su personal que a partir del día 26 de 
Marzo de 1981 en las exportaciones de: AZUCAR 
LANA DE OVINO, FIBRA DE ALPACA Y AL- 
GODON, este impuesto se aplicará observando las 
siguientes escalas: E 

PERIODO DE APLICACION — — TASA 

Del 26 de Marzo al 31 de Diciembre 
de TAl aal - ctepan N y BRel 12.5 % 

Del OL de Enero al 31 de Marzo de 
209 C A A RA 1.5 % 

Del 01 de Abril al 39 de Junmio- de 
AZE p ea uA Ze de 10.5 % 

Del 01 de Julio al 30 de Setiembre - 
de TIO E ea ia Ndd CA ae MOO % 

Del 01 de Octubre al 31 de Diciembre 
de 1987 de eee AE eA 05.0 % 

Del 01 de Enero al - 31 de Marzo de 
1983 - .. T e E - 07.0- % 

Del 0l de Abril al 30 de Junio 
de 1983 2 a RE 05.0 % 

Del 01 de Julio al 30 de Setiem- 
bre de 1983 ... 02.0 % 

Desde e] 01 de Octí£bré“de. 1983, .e.1.1 
adelante: o -d R ae aua — 100:0:% 

i | 
El impuesto a las ventas al exterior (D. L. 

21528/22166) se continuará aplicando con la. ta- 
sa del 17.5% cuando se trate de la exportación 
de los siguientes productos de Exportación Tra- 
dicional: 

09.01.01.00 Café en todas sus formas, 
12.07.00.99 Coca en hojas. 
17.03.00.00 Melaza, incluso decelorada. 
29.42.23.00 Cocaina, sus sales. y derivados. 
41.01.00.00 Pieles y cueros en bruto sin curtir 

excepto encalados y piquelados. 
41.09.00.00 Recortes y demás desperdicios de pie- 

les y cueros naturales sin proceso 

53.01.00.00 Lanas sin cardar ni peinar, » excepto 
lana de ovino. 

53.02.00.00 Pelos finos u ordinarios sin cardar ni 
peinar, excepto fibra, de alpaca. 

53.04.00.00 Hilachas de lana y -pélos (finos y or- 
dinarios) sin proceso. adicional. 

15.04.03.00 Crasas y aceites de pescado en bru- 
to. 

15.04.04.00 Grasas y aceites de peseado, semire- 
finados.. 

15.04.09.01 Grasas y aceites de mamíiferos mari- 
nos, en bruto. 

15.04.09.02 Grasas. y aceites de mamiferos mari- 
nos, semirefinadas, , 23.01.01.00 Harina de pescado y los úemás. 

Este impuesto se seguirá cobrando en la mis- 

46—66/78—EF/70—01 del 66 de Julio de 1978, 

E Atentamente, 

Dr: THOMAS J. SCHCTIELD Director C:ncr:d% 
de Aduanas. 

APRUEBAN CONTRATOS DE PRES+ 
TAMOS QUE SUSCRIBIRAN EL BID. 
Y EL PERU PARA ESECUCION DR 

IMPORTAN:ES PROYECTOS 

O SUPREMO 
3-51-35 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: 

—BID— ha convenido 
del Perú pré 
destinados a 

Central; 

Que, por Decreto Supre 
declaró en estado de en 
de las vías de eomumnic afectada: por 
pitaciones pluviales y otros femómenos 

De coDformidad con el artículo 867 de 7 Ley 
23233, Decreto Legisiativo No. 5 y el Decre ,5 Su 
premo No, 037-81-EF'; 

Con el voto aprobatorio del Concíjo de Mi< 
nistros; Ea 

mo No. 
neia la r 

DECRETA: “ 

Artículo 19— Apruebase el Contrato de Prés= 
tamo que en dos purtes don xueve artículos cesda 
una y un ahexo r ecnvenido en celebrar el 
Banco Interamericano de Desarreilo —BID. y la 
República del Perú hasta por el equivalente de 

. US$ 5'000,000.00 (Cinco Millones ¿e Dó 
ricanes) en Soles, destinados a 
habilitación Vial en el EdQrredor 

“Ceniral, el mismo que será p 
de 30 años: que incluyc-3 año T 

—cuotas semestrales, consecuti y en lo posidle 
iguales, devengando intereses a la tasa del 2% 
anual al rebatir, : 

Artículo 2— Apruébase el Contrst 
tamo que en dos partes con nueve a . 
una y un anexo har convenido en celbrar el 
Baneo Imteramericano de Desarrollo —ETD — y lai 
República del Perú hasta por un monto de US$: « 
45009,000.00- (Cuatro Millones Quinientos Ml Dó- 
lares Americanos) 0 su equivalente en 0 í 
nedas, destinados a financiar la Rehabilitación! 
Vial en el Corredor de la Región Central, el mis= 
mo que será pagadero en un plazo de 25 años 
que incluyen 3 años de gracia, mediante cuetas 
semestrales, consecutivas y en lo posible iguales; 
devengando intereses a la tasa del 925% amuaF'


